8

дело № 1-625/2017 (11701320004081851) 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белово 26 декабря 2017 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе: 

председательствующего судьи Ужеговой Т.Н.,

при секретаре судебного заседания Мигазиновой И.А.,

с участием государственного обвинителя Кель Д.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Будникова П.А., предоставившего удостоверение № 1020 от 21.03.2008 года и ордер № 35 от 14.09.2017 года;

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, женатого, имеющего 3-их несовершеннолетних и 1-го малолетнего ребенка, со средним техническим образованием, работающего 

<

данные изъяты>, инвалида № группы, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение, перевозку, сбыт огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов.

В неустановленное дознанием время, не позднее первой декады июля 2017 года, в неустановленном месте, ФИО1 с целью приобретения, хранения и сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов, незаконно без соответствующего разрешения, умышленно приобрел пистолет, который согласно заключению эксперта является промышленно изготовленным конструкции ФИО5 (ПМ) калибра 9х18мм. (Ижевского механического завода), без маркировочных обозначений, исправным и пригодным к производству выстрелов штатными патронами калибра 9х18мм, который относится к нарезному огнестрельному оружию; 9 патронов, которые согласно заключению эксперта являются боевыми 9-мм пистолетными патронами отечественного производства штатными к пистолету ФИО5 (ПМ) и пистолету ФИО6 (АПС), пригодные для производства выстрелов, относящиеся к боевым припасам к нарезному огнестрельному оружию, 

пистолет, изготовленный самодельным способом путем переделки газового пистолета модели «ИЖ-79-8» № 1997 года выпуска под 9х18мм пистолетные патроны, относящийся к самодельному нарезному огнестрельному оружию; 

семь патронов, изготовленных промышленным способом, которые являются пистолетными патронами калибра 9х18мм, предназначенными для стрельбы из пистолета ФИО5 (ПМ), ФИО6 (АПС), относятся к боеприпасам для боевого нарезного огнестрельного оружия; 

двадцать четыре патрона, изготовленные промышленным способом, являющиеся 5,45мм (5,45х239мм) промежуточными патронами, предназначенными для стрельбы из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45мм (автоматы АК-74, АКС-74, ручной пулемет РПК-74), которые относятся к боеприпасам для боевого нарезного огнестрельного оружия, пригодные для стрельбы; 

а так же детали: затворную раму №, затвор №, ствольную коробку №, являющиеся основными частями огнестрельного оружия, возвратный механизм и крышку ствольной коробки, являющиеся частями огнестрельного оружия автомата «ФИО31» (АК-74), предназначенного для стрельбы промежуточными патронами калибра 5,45 мм, магазин, являющийся принадлежностью указанного автомата, в собранном виде данные детали являются автоматом «ФИО31» (АК-74) № года выпуска с установленным затвором с №, который относится к боевому нарезному огнестрельному оружию пригодному для стрельбы промежуточными патронами калибра 5,45мм (5,45х39); 

которые умышленно, незаконно, без соответствующего разрешения поместил в автомобиль «Чери тигго» государственный регистрационный знак №, где умышленно незаконно хранил, спрятав от посторонних, и перевозил по пути своего следования из неустановленного населенного пункта республики Дагестан в г. Белово Кемеровской области. 

20 июля 2017 года в 17 часов 17 минут ФИО1, находясь по адресу 

<

адрес>, имея умысел, направленный на сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, умышленно, незаконно продал лицу, участвовавшему в качестве покупателя при проведении ОРМ «оперативный эксперимент», указанные патроны калибра 9х18мм в количестве 9 штук и пистолет ФИО5 без номерных агрегатов, получив от покупателя 80000 рублей, то есть умышленно, незаконно сбыл огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, после чего в продолжении преступных действий умышленно незаконно хранил и перевозил в автомобиле «Чери тигго» государственный регистрационный знак №, с целью дальнейшего сбыта, изготовленный самодельным способом путем переделки газового пистолета модели «ИЖ-79-8» № ДД.ММ.ГГГГ года выпуска; семь патронов, изготовленных промышленным способом, которые являются пистолетными патронами калибра 9х18мм; детали: затворную раму №, затвор №, ствольную коробку №, являющиеся основными частями огнестрельного оружия, возвратный механизм и крышку ствольной коробки, являющиеся частями огнестрельного оружия автомата «ФИО31» (АК-74), предназначенного для стрельбы промежуточными патронами калибра 5,45 мм, магазин, являющийся принадлежностью указанного автомата, которые в собранном виде являются автоматом «ФИО31» (АК-74) № года выпуска с установленным затвором с №; двадцать четыре патрона, изготовленные промышленным способом, являющиеся 5,45мм (5,45х239мм), которые, обеспечивая сохранность, незаконно хранил и незаконно перевозил в принадлежащем на праве собственности автомобиле «Чери Тигго» государственный регистрационный знак № до момента принудительного изъятия их сотрудниками полиции в период времени с 22 часа 55 минут 12.09.2017 года до 01 часов 30 минут 13.09.2017 года в ходе осмотра автомобиля «Чери Тигго» государственный регистрационный знак №, принадлежащего ФИО1, по адресу 

<

...>. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, при оглашении его показаний с предварительного расследования, подтвердил их правдивость и достоверность, согласно которым он показывал, что в первой декаде июля 2017 года с целью дальнейшей продажи другим лицам он приобрел (купил за 90000 рублей) пистолет «ФИО5» и девять патронов к нему калибра 9х18мм, которые находились в магазине оружия; газовый пистолет модели «ИЖ-79-8» №ТОК 5599 с патронами к нему, в количестве семи штук, калибра 9х18мм, которые поместил в магазин пистолета «ИЖ-79-8»; автомат «ФИО31» (АК-74) № и боеприпасы к нему, а именно патроны калибра 5,45мм в количестве 24 штук. Все приобретенное огнестрельное оружие и боеприпасы он хранил и перевозил в своем автомобиле «Чери тигго» г/н №, обернув их в фольгу, при этом пистолет «ФИО5» с патронами и газовый пистолет «ИЖ-79-8» с семью боеприпасами хранил за панелью ящика для перчаток (в бардачке), а автомат «ФИО31», который был в разобранном виде, с патронами хранил под задним пассажирским сиденьем. В ночное время все огнестрельное оружие и боеприпасы оставались в автомобиле, который он парковал около дома по месту своего проживания. 20 июля 2017 года в дневное время к нему домой пришел знакомый по имени Раф, который спросил - может ли он «найти пистолет», для какой цели нужен пистолет не объяснял. Он ответил, что найдет. Раф сказал, что придет с деньгами и купит пистолет. 20.07.2017 года в вечернее время Раф вновь пришел к нему. Он предложил ему купить пистолет «ФИО5» за 100000 рублей, но Раф снизил цену до 80000 рублей, на что он согласился. Далее он из «бардачка» своего автомобиля достал пистолет «ФИО5» и 9 патронов к нему, занес в дом, после чего Раф передал ему 80000 рублей, купюрами по 5000 рублей, а он передал ему пистолет «ФИО5» и патроны девять штук калибра 9х18мм, после чего Раф ушел. В первых числах августа 2017 года до 10 числа, он на своем автомобиле уехал в Дагестан, при этом оружие «ИЖ» и автомат «ФИО31» с боеприпасами к ним, находились в автомобиле. Примерно 7 или 8 сентября 2017 года из Дагестана выехал обратно, автомат «ФИО31» и пистолет «ИЖ» с боеприпасами по-прежнему находились в автомобиле. 12 сентября 2017 года в вечернее время, проезжая в районе населенного пункта с. Журавлево Новосибирской области, его автомобиль был остановлен сотрудниками ГИБДД, которые попросили предъявить документы на автомобиль. После чего к нему подошли двое мужчин в гражданской одежде и, не представившись, одели ему наручники, далее трое мужчин сели в его автомобиль, один из них сел на водительское сиденье, другой с ним на заднее пассажирское сиденье, сказав, что направляются в полицию г. Белово. Приехав на территорию Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» сотрудники полиции произвели осмотр его автомобиля «Чери тигго», в ходе которого обнаружили и изъяли самодельный пистолет «ИЖ-79-8» и семь боеприпасов к нему, который находился за панелью бардачка, в фольге и автомат «ФИО31» и боеприпасы к нему в количестве 24 штук калибра 5,45мм, который был в разобранном состоянии, обернут фольгой. Обнаруженное огнестрельное оружие и боеприпасы были упакованы и опечатаны. В содеянном раскаивается (том 2 л.д. 69-73, 92-94).

Вместе с тем, виновность подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления установлена следующими доказательствами, собранными по делу.

Из показаний свидетеля ФИО29, данных им в судебном заседании и в ходе предварительного расследования следует, что в должности оперуполномоченного УУР ГУ МВД России по Кемеровской области служит с мая 2016 года. В МРО по БПС и ЛУКС (дислокация г. Новокузнецк) УУР ГУ МВД России по Кемеровской области были получены сведения о том, что ФИО1, проживающий в 

<

адрес>, занимается поставкой и сбытом различного вида огнестрельного оружия и боеприпасов. После чего в отношении ФИО1 было решено провести оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент». ФИО3 (псевдоним) выступал посредником при покупке огнестрельного оружия, поскольку именно он 20 июля 2017 года сообщил о том, что ФИО1 предложил ему приобрести пистолет марки ПМ за сумму 100000 рублей. В «Оперативном эксперименте» в качестве понятых участвовали ФИО7 и ФИО8 Перед началом всем участникам данного оперативно-розыскного мероприятия разъяснена правовая сущность, цель данного мероприятия. 20.07.2017 года в 16-40 часов в присутствии понятых, ФИО3 был осмотрен, ему была вручена спец. аппаратура для проведения видео-, аудиозаписи и с оперуполномоченным ФИО27 и понятыми они проехали на автомобиле к дому, расположенному недалеко от места проживания ФИО1. ФИО3 направился к ФИО1. Когда ФИО3 вышел из дома №46а -1 по ул. Железнодорожная г. Белово, он сел в свой автомобиль и проследовал к ранее обговоренному месту, а он, участвующие лица проследовали на служебном автомобиле за ним. Далее, в присутствии понятых ФИО3 пояснил, что при нем находиться пистолет марки ПМ с 9 патронами, которые ему передал ФИО1 за 80000 рублей, которые он должен был привезти позднее, пояснив также, что данный пистолет находился в автомобиле ФИО1. После чего ФИО3 добровольно выдал перчатку темного цвета, в которой находился пистолет марки ПМ с патронами в количестве 9 штук. Пистолет и патроны были упакованы и опечатаны печатью, где расписались участвующие лица. После этого, были осмотрены и помечены денежные купюры достоинством 5000 рублей в количестве 16 штук на общую сумму 80000 тысяч рублей, сняты с них копии и переданы ФИО3 для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», а также выдача спец. аппаратура, в присутствии понятых ФИО9 и ФИО7. Он, с оперуполномоченным ФИО34 и понятыми вновь проехали к месту проживания ФИО1, где ФИО3 зашел в 

<

адрес>, непродолжительной беседы ФИО3 передал ФИО1 денежные средства. Выйдя из дома, ФИО3 направился в оговоренное место для встречи, где в присутствии понятых выдал спец. аппаратуру, предназначенную для проведения негласной видео-, аудиозаписи и был проведен его личный досмотр и досмотр его автомобиля, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было.

В сентябре 2017 года сотрудниками уголовного розыска была получена информация о нахождении ФИО1 на территории республики Дагестан, который направлялся в сторону Кемеровской области, управляя личным автомобилем «Чери тигго». Так, 12.09.2017 года он совместно с ФИО10, работая по поручению ОД МО МВД РФ «Беловский» по установлению местонахождения ФИО1 и обеспечению его явкой в Отдел дознания МО МВД РФ «Беловский» выехали совместно с понятыми в с. Журавлево Новосибирской области, где сотрудником ГИБДД был остановлен автомобиль под управлением ФИО1. Во время проверки документов у ФИО1, он подошел к сотруднику ОГИБДД пояснил, что необходимо сопроводить ФИО30 до г. Белово Кемеровской области. После чего сотрудник ОГИБДД по КО сел на переднее пассажирское сиденье автомобиля ФИО1, на водительское сиденье сел ФИО10, ФИО1 сел на заднее пассажирское сиденье с понятым ФИО9. При этом ФИО30 все время находился в салоне своего автомобиля, не покидал. Автомобиль предварительно не осматривался. Нигде не производя остановок. Прибыв на территорию МО МВД России «Беловский», до начала осмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем и в автомобиле запрещенные для хранения предметы на территории РФ, однако ФИО1 пояснил, что при нем и в его автомобиле запрещенных предметов нет. Далее был произведен осмотр автомобиля, в котором участвовали сотрудники уголовного розыска, понятые, эксперт- кинолог, дознаватель. В ходе осмотра автомобиля «Чери тигго» был обнаружен под обшивкой ящика для перчаток, расположенного напротив переднего пассажирского сиденья сверток из фольги, в котором находился пистолет ИЖ 79-8к 8мм, под задним пассажирским сиденьем было обнаружено три свертка из фольги, в которых находились части автомата «ФИО31», кроме того, были обнаружены патроны в количестве 24 штук. Все было изъято, упаковано, опечатано и подписано присутствующими лицами. По факту обнаружения вышеперечисленных предметов, ФИО1 пояснил, что оружие приобрел ему для самообороны (том 1 л.д. 190-195).

Из показаний свидетеля ФИО10C., данных им в судебном заседании и в ходе предварительного расследования следует, что в должности оперуполномоченного УУР ГУ МВД России по Кемеровской области служит с мая 2014 года. В МРО по БПС и ЛУКС (дислокация г. Новокузнецк) УУР ГУ МВД России по Кемеровской области были получены сведения о том, что ФИО1, проживающий в 

<

адрес>, занимается поставкой и сбытом различного вида огнестрельного оружия и боеприпасов. Ему известно, что в отношении ФИО1 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», но в данном мероприятии он не участвовал. От сотрудников знает, что гражданин под псевдонимом ФИО3 приобрел у ФИО1 пистолет марки ПМ, и патроны в количестве девяти штук за 80000 рублей, по данному факту было возбуждено уголовное дело и в дальнейшем ФИО1 был объявлен в розыск. 

В сентябре 2017 года сотрудниками уголовного розыска была получена информация о нахождении ФИО1 на территории республики Дагестан, который направлялся в сторону Кемеровской области, управляя личным автомобилем «Чери тигго». Так, 12.09.2017 года он совместно с ФИО29, работая по поручению ОД МО МВД РФ «Беловский» по установлению местонахождения ФИО1 и обеспечению его явкой в Отдел дознания МО МВД РФ «Беловский» выехали совместно с понятыми в с. Журавлево Новосибирской области, где сотрудником ГИБДД был остановлен автомобиль под управлением ФИО1. Во время проверки документов у ФИО1, он подошел к сотруднику ОГИБДД пояснил, что необходимо сопроводить ФИО30 до г. Белово Кемеровской области. После чего сотрудник ОГИБДД по КО сел на переднее пассажирское сиденье автомобиля ФИО1, он с разрешения ФИО1 сел на водительское сиденье, ФИО1 сел на заднее пассажирское сиденье с понятым ФИО9 При этом ФИО30 все время находился в салоне своего автомобиля, не покидал. Автомобиль предварительно не осматривался. Нигде не производя остановок. Прибыв на территорию МО МВД России «Беловский», до начала осмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем и в автомобиле запрещенные для хранения предметы на территории РФ, однако ФИО1 пояснил, что при нем и в его автомобиле запрещенных предметов нет. Далее был произведен осмотр автомобиля, в котором участвовали сотрудники уголовного розыска, понятые, эксперт, кинолог, дознаватель. В ходе осмотра автомобиля «Чери тигго» был обнаружен под обшивкой ящика для перчаток, расположенного напротив переднего пассажирского сиденья сверток из фольги, в котором находился пистолет ИЖ 79-8к 8мм, под задним пассажирским сиденьем было обнаружено три свертка из фольги, в которых находились части автомата «ФИО31», кроме того, были обнаружены патроны в количестве 24 штук. Все было изъято, упаковано, опечатано и подписано присутствующими лицами. По факту обнаружения вышеперечисленных предметов, ФИО1 пояснил, что оружие пробрел для самообороны (том 1 л.д. 196-199).

Из показаний свидетеля ФИО11, данных им в судебном заседании следует, что 12.09.2017 года стало известно, что ФИО1 задержали на автодороге в Новосибирской области и доставили в МО МВД РФ «Беловский». В связи с тем, что была получена информация, что в его автомобиле находится оружие и боеприпасы, он прибыл на территорию МО МВД России «Беловский». Наряду с дознавателем, экспертом и сотрудниками полиции, он участвовал при осмотре автомобиля «Чери тигго», принадлежащего ФИО1 В начале осмотра, в присутствии понятых, ФИО1 пояснил, что в его автомобиле и при нем запрещенных предметов нет. Однако, в ходе осмотра автомобиля в передней его части был обнаружен и изъят сверток из фольги, в котором находился пистолет «ИЖ 79-8к», а под задним пассажирским сиденьем обнаружено и изъято три свертка из фольги, в которых находились части автомата ФИО31. Кроме того, были изъяты патроны в количестве 24 штук. Все было изъято, упаковано, опечатано и подписано присутствующими лицами.

Из показаний свидетеля ФИО14, данных им в судебном заседании следует, что 12.09.2017 года он находился на службе совместно с инспектором ФИО13 Была получена оперативная информация от сотрудников УУР ГУ МВД России по Кемеровской области о необходимости установить ФИО1, передвигающегося на автомобиле «Чери тигго» г/н №, поскольку в автомобиле находится оружие. На территории населенного пункта с. Журавлево Промышленовского района он остановил автомобиль «Чери тигго», под управлением ФИО1 Во время проверки документов, подошли сотрудники уголовного розыска, которые пояснили, что необходимо сопроводить ФИО1 до МО МВД России «Беловский». Он сел на переднее пассажирское сиденье, на водительское сиденье сел сотрудник уголовного розыска, ФИО1 сел на заднее пассажирское сиденье с понятым. По дороге автомобиль остановок не производил. Приехав на территорию МО МВД России «Беловский» был произведен осмотр автомобиля «Чери тигго», принадлежащего ФИО1, в присутствии понятых, в ходе которого было обнаружено и изъято пистолет, автомат, патроны. Все было упаковано, опечатано и подписано присутствующими лицами. ФИО1 все время находился у осматриваемого автомобиля. 

Из показаний свидетеля ФИО12, данных им в судебном заседании и в ходе предварительного расследования следует, что 12.09.2017 года из дежурной части поступило сообщение о том, что необходимо участие служебной розыскной собаки при проведении осмотра автомобиля. Прибыв на территорию МО МВД РФ «Беловский» по адресу 

<

...> в вечернее время, на территории располагался автомобиль «Чери тигго», г/н №. До начала проведения осмотра гр. ФИО1 подтвердил, что автомобиль «Чери тигго» принадлежит ему и запрещенных предметов ни при нем, ни в автомобиле не имеется. После чего служебно-розыскная собака начала осмотр автомобиля с багажника, а затем пошла по периметру автомобиля. В передней части автомобиля со стороны пассажирской двери (в бардачке) собака показала наличие оружия и боеприпасов, где был обнаружен сверток в фольге, в котором находился пистолет «ИЖ». Далее под задним пассажирским сиденьем обнаружено и изъято три свертка из фольги, в которых находились части автомата «ФИО31», а также патроны в количестве 24 штук. Все было упаковано, опечатано и подписано присутствующими лицами (том 2 л.д. 17-19).

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО13 о том, что 12.09.2017 года он находился на службе. Согласно расстановке он работал в экипаже №, совместно с инспектором ДПС СБ ДПС ГИБДД ОР ГУ МВД России по КО ФИО14 на служебном автомобиле ВАЗ 21703 г/н №. Согласно расстановке личного состава экипаж находился на маршруте патрулирования в Промышленовском районе. Согласно оперативной информации сотрудников УУР ГУ МВД России по Кемеровской области, в рамках производства по уголовному делу необходимо установить ФИО1, передвигающегося на автомобиле «Чери тигго» г/н №, для принятия мер по обеспечению ФИО1 явкой в МО МВД России «Беловский». Около 20:30 часов 12.09.2017 года на территории населенного пункта с. Журавлево Новосибирской области ФИО14 был остановлен автомобиль «Чери тигго» г/н №, двигавшийся в сторону г. Кемерово, под управлением ФИО1. После проверки документов автомобиль ФИО1 был сопровожден до г. Белово Кемеровской области. ФИО14 сел на переднее пассажирское сиденье автомобиля ФИО1, на водительское сиденье с разрешения ФИО1 сел сотрудник о\у, ФИО1 с понятым сел на заднее пассажирское сиденье. При этом ФИО1 все время находился в салоне своего автомобиля, его не покидал. Автомобиль предварительно не осматривался. Нигде не производя остановок. Проехав на территорию МО МВД России «Беловский», по адресу 

<

...> в 22 часа 55 минут дознавателем был произведен осмотр автомобиля, в ходе которого в салоне автомобиля ФИО1 было обнаружено и изъято пистолет, автомат, патроны магазин. Все было упаковано, опечатано в присутствии участвующих лиц и владельца автомобиля ФИО1. (том 2 л.д.46-48)

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО3 о том, что с ФИО1 знаком давно, знает, что он проживает в 

<

адрес>. 10.07.2017 года при встрече с ФИО1 тот сообщил ему, что имеет в наличии пистолет марки ПМ, который хочет продать за 80000-100000 рублей и предложил помочь подать указанный пистолет. Он обратился по данному факту к сотрудникам полиции, которые предложили поучаствовать ему в мероприятии «оперативный эксперимент» в роли посредника, он согласился. 20.07.2017 года около 16 часов он подъехал к ТЦ «Континент» по адресу: 

<

...> куда также подъехали сотрудники полиции, для участия при проведении оперативного эксперимента при приобретении огнестрельного оружия. Его и его автомобиль в присутствии понятых был досмотрели, в ходе досмотра ничего обнаружено не было. Затем ему была вручена спец. аппаратура для проведения видео-, аудиозаписи и он проследовал к месту проживания ФИО1. При встрече с ФИО1, он сообщил, что у него есть люди, которые заинтересованы в покупке пистолета. После чего ФИО1 вышел из дома, а когда вернулся, передал перчатку темного цвета, в которой находился пистолет и патроны в количестве 9 штук. Он, забрав данный пистолет и патроны, направился на ранее обговоренное условное место встречи, где его ждали сотрудники полиции и в присутствии понятых выдал перчатку темного цвета, в которой находился пистолет и патроны, которые ему передал ФИО1 для продажи третьим лицам. Все было упаковано и присутствующие лица расписались. После этого в присутствии понятых были осмотрены денежные средства достоинством 5000 рублей в количестве 16 штук на общую сумму 80000 рублей, с которых были сняты ксерокопии и переданы ему. Затем он проследовал до места проживания ФИО1. Находясь в доме, передал ФИО1 денежные средства за пистоле. После этого проехал на ранее обусловленное место, где его ждали сотрудники полиции и где он в присутствии понятых выдал спец. аппаратуру, после чего был произведен досмотр его и его автомобиля, где ничего обнаружено не было (том 1 л.д.170-172).

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО15, о том, что по 

<

адрес> проживает с двумя сыновьями и мужем ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который прописки в г. Белово не имеет, прописан в 

<

адрес>. Ее муж в собственности имеет автомобиль «Чери тигго», на котором периодически уезжает в г. Дагестан к своим детям и родственникам. Последний раз уезжал около месяца назад и должен был вернуться 13.09.2017 года (том 1 л.д.129-130).

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО16, о том, что отдел уголовного розыска МО МВД России «Беловский» из Управления МВД России по г. Новокузнецку поступил материал зарегистрированный в КУСП МО МВД РФ «Беловский» за № от 23.08.2017 года по факту добровольной выдачи пистолета и девяти патронов к нему ФИО3 А именно, в МРО по БПС и ЛУКС (дислокация г. Новокузнецк) УУР ГУ МВД России по Кемеровской области были получены сведения о том, что ФИО1, зарегистрированный в Республике Дагестан, но проживающий в 

<

адрес> без регистрации, занимается поставкой и сбытом различного вида огнестрельного оружия и боеприпасов. Сотрудниками МРО по БПС и ЛУКС (дислокация г. Новокузнецк) УУР ГУ МВД России по Кемеровской области проведено оперативно-розыскное мероприятие - «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО1. В роли посредника при покупке огнестрельного оружия выступал ФИО3 (псевдоним). В результате проведенного ОРМ 20.07.2017 года ФИО1 незаконно сбыл ФИО3 пистолет марки (ПМ) и девять патронов к нему. В рамках работы по КУСП № от 26.07.2017 года была назначена экспертиза по вышеуказанным объектам. Согласно заключению эксперта № от 16.08.2017 года установлено, что пистолет, изъятый 20.07.2017 года у ФИО3 и представленный на экспертизу, является промышленно изготовленным пистолетом ФИО5 (ПМ) калибра 9х18мм (Ижевского механического завода), без маркировочных обозначений. Данный пистолет исправен и пригоден к производству выстрелов штатными патронами калибра 9х18мм, относится к нарезному огнестрельному оружию. Девять патронов, изъятые 20.07.2017 года у ФИО3 и представленные на экспертизу, являются боевыми 9-мм пистолетными патронами, отечественного производства. 

12 сентября 2017 года в отдел уголовного розыска поступило отдельное поручение из отдела дознания МО МВД России «Беловский» по уголовному делу, возбужденному 02 сентября 2017 года по признакам преступления предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ, об установлении местонахождения и обеспечения явки в отдел дознания МО МВД РФ «Беловский» ФИО1. Сотрудниками уголовного розыска была получена информация о нахождении ФИО1, который направлялся в сторону Кемеровской области из республики Дагестан, управляя личным автомобилем «Чери тигго», г/н №. 12.09.2017 года был установлен автомобиль ФИО1, в населенном пункте п. Журавли Промышленновского района, под управлением автомобиля находился сам ФИО1. Последний был доставлен в отдел дознания Межмуниципального отдела МВД России «Беловский», где произведен осмотр автомобиля «Чери тигго». В ходе осмотра автомобиля было обнаружено и изъято под обшивкой ящика для перчаток, расположенного напротив переднего пассажирского сиденья, к корпусу автомобиля справа был прикреплен сверток из фольги, при развороте которого обнаружен предмет в виде пистолета с надписью ИЖ 79-8к 8мм. № 97г.. Под задним пассажирским сиденьем обнаружено и изъято три свертка из фольги, в которых находился автомат ФИО31 в разобранном виде с магазином, в котором находились патроны в количестве двадцати четырех штук. Изъятые предметы были упакованы, опечатаны, где поставили подписи все участвующие лица (том 1 л.д.150-153)

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО17 о том, что в отдел уголовного розыска МО МВД России «Беловский» из Управления МВД России по г. Новокузнецку поступил материал зарегистрированный в КУСП МО МВД РФ «Беловский» за № от 23.08.2017 года по факту добровольной выдачи пистолета и девяти патронов к нему ФИО3. А именно, в МРО по БПС и ЛУКС (дислокация г. Новокузнецк) УУР ГУ МВД России по Кемеровской области были получены сведения о том, что ФИО1, зарегистрированный в Республике Дагестан, но проживающий в 

<

адрес> без регистрации, занимается поставкой и сбытом различного вида огнестрельного оружия и боеприпасов. Сотрудниками МРО по БПС и ЛУКС (дислокация г. Новокузнецк) УУР ГУ МВД России по Кемеровской области проведено оперативно-розыскное мероприятие - «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО1. В роли посредника при покупке огнестрельного оружия выступал ФИО3 (псевдоним). В результате проведенного ОРМ 20.07.2017 года ФИО1 незаконно сбыл ФИО3 пистолет марки (ПМ) и девять патронов к нему. В рамках работы по КУСП № от 26.07.2017 года была назначена экспертиза по вышеуказанным объектам. Согласно заключению эксперта № от 16.08.2017 года установлено, что пистолет, изъятый 20.07.2017 года у ФИО3 и представленный на экспертизу, является промышленно изготовленным пистолетом ФИО5 (ПМ) калибра 9х18мм (Ижевского механического завода), без маркировочных обозначений. Данный пистолет исправен и пригоден к производству выстрелов штатными патронами калибра 9х18мм, относится к нарезному огнестрельному оружию. Девять патронов, изъятые 20.07.2017 года у ФИО3 и представленные на экспертизу, являются боевыми 9-мм пистолетными патронами, отечественного производства. 

12 сентября 2017 года в отдел уголовного розыска поступило отдельное поручение из отдела дознания МО МВД России «Беловский» по уголовному делу, возбужденному 02 сентября 2017 года по признакам преступления предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ, об установлении местонахождения и обеспечения явки в отдел дознания МО МВД РФ «Беловский» ФИО1. Сотрудниками уголовного розыска была получена информация о нахождении ФИО1, который направлялся в сторону Кемеровской области из республики Дагестан, управляя личным автомобилем «Чери тигго», г/н №. 12.09.2017 года был установлен автомобиль ФИО1, в населенном пункте п. Журавли Промышленновского района, под управлением автомобиля находился сам ФИО1 Последний был доставлен в отдел дознания Межмуниципального отдела МВД России «Беловский», где произведен осмотр автомобиля «Чери тигго». В ходе осмотра автомобиля было обнаружено и изъято под обшивкой ящика для перчаток, расположенного напротив переднего пассажирского сиденья, к корпусу автомобиля справа был прикреплен сверток из фольги, при развороте которого обнаружен предмет в виде пистолета с надписью ИЖ 79-8к 8мм. №ТОК 5599 97г.. Под задним пассажирским сиденьем обнаружено и изъято три свертка из фольги, в которых находился автомат ФИО31 в разобранном виде с магазином, в котором находились патроны в количестве двадцати четырех штук. Изъятые предметы были упакованы, опечатаны, где поставили подписи все участвующие лица (том 1 л.д. 142-145).

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО18 о том, что о том, что в отдел уголовного розыска МО МВД России «Беловский» из Управления МВД России по г. Новокузнецку поступил материал зарегистрированный в КУСП МО МВД РФ «Беловский» за № от 23.08.2017 года по факту добровольной выдачи пистолета и девяти патронов к нему ФИО3 А именно, в МРО по БПС и ЛУКС (дислокация г. Новокузнецк) УУР ГУ МВД России по Кемеровской области были получены сведения о том, что ФИО2, зарегистрированный в Республике Дагестан, но проживающий в 

<

адрес> без регистрации, занимается поставкой и сбытом различного вида огнестрельного оружия и боеприпасов. Сотрудниками МРО по БПС и ЛУКС (дислокация г. Новокузнецк) УУР ГУ МВД России по Кемеровской области проведено оперативно-розыскное мероприятие - «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО2. В роли посредника при покупке огнестрельного оружия выступал ФИО3 (псевдоним). В результате проведенного ОРМ 20.07.2017 года ФИО2 незаконно сбыл ФИО3 пистолет марки (ПМ) и девять патронов к нему. В рамках работы по КУСП № от 26.07.2017 года была назначена экспертиза по вышеуказанным объектам. Согласно заключению эксперта № от 16.08.2017 года установлено, что пистолет, изъятый 20.07.2017 года у ФИО3 и представленный на экспертизу, является промышленно изготовленным пистолетом ФИО5 (ПМ) калибра 9х18мм (Ижевского механического завода), без маркировочных обозначений. Данный пистолет исправен и пригоден к производству выстрелов штатными патронами калибра 9х18мм, относится к нарезному огнестрельному оружию. Девять патронов, изъятые 20.07.2017 года у ФИО3 и представленные на экспертизу, являются боевыми 9-мм пистолетными патронами, отечественного производства. 

12 сентября 2017 года в отдел уголовного розыска поступило отдельное поручение из отдела дознания МО МВД России «Беловский» по уголовному делу, возбужденному 02 сентября 2017 года по признакам преступления предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ, об установлении местонахождения и обеспечения явки в отдел дознания МО МВД РФ «Беловский» ФИО1. Сотрудниками уголовного розыска была получена информация о нахождении ФИО1, который направлялся в сторону Кемеровской области из республики Дагестан, управляя личным автомобилем «Чери тигго», г/н №. 12.09.2017 года был установлен автомобиль ФИО2, в населенном пункте п. Журавли Промышленновского района, под управлением автомобиля находился сам ФИО1. Последний был доставлен в отдел дознания Межмуниципального отдела МВД России «Беловский», где произведен осмотр автомобиля «Чери тигго». В ходе осмотра автомобиля было обнаружено и изъято под обшивкой ящика для перчаток, расположенного напротив переднего пассажирского сиденья, к корпусу автомобиля справа был прикреплен сверток из фольги, при развороте которого обнаружен предмет в виде пистолета с надписью ИЖ 79-8к 8мм. №ТОК 5599 97г.. Под задним пассажирским сиденьем обнаружено и изъято три свертка из фольги, в которых находился автомат ФИО31 в разобранном виде с магазином, в котором находились патроны в количестве двадцати четырех штук. Изъятые предметы были упакованы, опечатаны, где поставили подписи все участвующие лица (том 1 л.д.146-149).

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО8 о том, что 20.07.2017 года около 13:00 часов дня был приглашен сотрудниками полиции для участия при проведении оперативного эксперимента по приобретению оружия. Он совместно с другим понятым и сотрудниками полиции на автомобиле «Хендай Соната» направились в г. Белово, где был представлен участвующий в оперативном эксперименте «посредник» - ФИО3. В его присутствии был произведен личный досмотр ФИО3 и его автомобиля, в ходе которого оружия и денег обнаружено не было. Затем ФИО3 была вручена спец. аппаратура для проведения видео-, аудиозаписи. После этого он, совместно с сотрудниками о/у ФИО32, о/у ФИО27 и другим понятым направились в сторону железнодорожного вокзала г. Белово, где в районе 

<

адрес> остановились. Спустя некоторое время проследовали до проселочной дороги, где встретились с ФИО3, который рассказал, что у него имеется пистолет с 9 патронами, который он взял у ФИО1 для дальнейшей продажи. Затем ФИО3 выдал перчатку, в которой находился пистолет с патронами. Выданный пистолет и патроны были упакованы, опечатаны, где расписался он и другие лица. После чего в его присутствии вновь был произведен досмотрен ФИО3 и его автомобиля, в ходе которого ничего обнаружено не было. Затем были осмотрены денежные купюры достоинством 5000 рублей в количестве 16 штук, всего на общую сумму 80000 рублей, с которых были сняты копии и заверены печатью, на которых расписался он и другие участвующие лица. Деньги и спец. аппаратуру передали ФИО3, который направился по месту проживания ФИО1. Он с сотрудниками о/у ФИО32, о/у ФИО27 и вторым понятым проехали до 

<

адрес>, где остались ждать. Спустя некоторое время они проследовали до торгового центра «Континент» по ул. Юбилейная г. Белово, где встретились с ФИО3, который пояснил, что передал деньги в сумме 80000 рублей ФИО1, за переданный тому ранее пистолет для продажи. После чего в их присутствии был произведен досмотрен ФИО3 и его автомобиля, в ходе которого ничего обнаружено не было. Также ФИО3 выдал спец. аппаратуру, которая была вручена сотрудниками полиции, для проведения аудио-видео записи.

12.09.2017 года сотрудниками полиции он был приглашен участвовать в качестве понятого при проведении оперативных мероприятий. На служебном автомобиле с двумя сотрудниками полиции, выехали на автодорогу Новосибирск – Ленинск-Кузнейкий – Кемерово - Юрга 152 километр, остановились на территории населенного пункта с. Журавлево Промышленовского района, где около 20 часов 30 минут сотрудником ГИБДД был остановлен автомобиль «Чери тигго» г/н №. Под управлением автомобиля находился мужчина, согласно представленным документам ФИО1. После проверки документов сотрудник ОГИБДД сел на переднее пассажирское сиденье, на водительское сиденье с разрешения ФИО1 сел один сотрудников полиции, а он с ФИО30ым сел на заднее пассажирское сиденье. По пути следования автомобиля остановок не производилось. Таким образом, автомобиль ФИО1 был сопровожден до Межмуниципального отдела МВД России «Беловский», расположенного по адресу: 

<

...> (том 1 л.д.186-189). 

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО7 о том, что 20.07.2017 года около 13:00 часов дня был приглашен сотрудниками полиции для участия при проведении оперативного эксперимента по приобретению оружия. Он совместно с другим понятым и сотрудниками полиции на автомобиле «Хендай Соната» направились в г. Белово, где был представлен участвующий в оперативном эксперименте «посредник» - ФИО3. В его присутствии был произведен личный досмотр ФИО3 и его автомобиля, в ходе которого оружия и денег обнаружено не было. Затем ФИО3 была вручена спец. аппаратура для проведения видео-, аудиозаписи. После этого он, совместно с сотрудниками о/у ФИО29, о/у ФИО34 и другим понятым направились в сторону железнодорожного вокзала г. Белово, где в районе 

<

адрес> остановились. Спустя некоторое время проследовали до проселочной дороги, где встретились с ФИО3, который рассказал, что у него имеется пистолет с 9 патронами, который он взял у ФИО1 для дальнейшей продажи. Затем ФИО3 выдал перчатку, в которой находился пистолет с патронами. Выданный пистолет и патроны были упакованы, опечатаны, где расписался он и другие лица. После чего в его присутствии вновь был произведен досмотрен ФИО3 и его автомобиля, в ходе которого ничего обнаружено не было. Затем были осмотрены денежные купюры достоинством 5000 рублей в количестве 16 штук, всего на общую сумму 80000 рублей, с которых были сняты копии и заверены печатью, на которых расписался он и другие участвующие лица. Деньги и спец. аппаратуру передали ФИО3, который направился по месту проживания ФИО1. Он с сотрудниками о/у ФИО29, о/у ФИО34 и вторым понятым проехали до 

<

адрес>, где остались ждать. Спустя некоторое время они проследовали до торгового центра «Континент» по ул. Юбилейная г. Белово, где встретились с ФИО3, который пояснил, что передал деньги в сумме 80000 рублей ФИО1, за переданный тому ранее пистолет для продажи. После чего в их присутствии был произведен досмотрен ФИО3 и его автомобиля, в ходе которого ничего обнаружено не было. Также ФИО3 выдал спец аппаратуру, которая была вручена сотрудниками полиции, для проведения аудио-видео записи (том 1 л.д.167-169).

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО19, о том, что 12.09.2017 года был приглашен в качестве понятого при осмотре автомобиля «Чери тигго» г/н №, который располагался на территории МО МВД России «Беловский». Осмотр автомобиля начат в 22:55 часов, с участием второго понятого и сотрудников полиции. При осмотре автомобиля участвовал ФИО1, который перед началом осмотра пояснил, что он является владельцем данного автомобиля и то, что при нем и в автомобиле запрещенных предметов нет. Однако, в ходе осмотра автомобиля «Чери тигго», г/н № было обнаружено и изъято под обшивкой ящика для перчаток, расположенного напротив переднего пассажирского сиденья, к корпусу автомобиля справа был прикреплен сверток из фольги, при развороте которого обнаружен пистолет с надписью ИЖ 79-8к 8мм. № 97г.. Под задним пассажирским сиденьем обнаружено и изъято три свертка из фольги, в которых находился автомат ФИО31 в разобранном виде с магазином, в котором находились патроны в количестве двадцати четырех штук. Изъятые предметы были упакованы, опечатаны, где поставили подписи все участвующие лица. Кроме того, по окончании осмотра автомобиля в его присутствии 13.09.3017 года в 01:30 часов у ФИО2 были изъяты образцы буккальных эпителий, которые также были помещены в бумажный конверт, опечатаны печатью (том 1 л.д.161-163).

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО20, о том, что 12.09.2017 года был приглашен в качестве понятого при осмотре автомобиля «Чери тигго» г/н №, который располагался на территории МО МВД России «Беловский». Осмотр автомобиля начат в 22:55 часов, с участием второго понятого и сотрудников полиции. При осмотре автомобиля участвовал ФИО1, который перед началом осмотра пояснил, что он является владельцем данного автомобиля и то, что при нем и в автомобиле запрещенных предметов нет. Однако, в ходе осмотра автомобиля «Чери тигго», г/н № было обнаружено и изъято под обшивкой ящика для перчаток, расположенного напротив переднего пассажирского сиденья, к корпусу автомобиля справа был прикреплен сверток из фольги, при развороте которого обнаружен пистолет с надписью ИЖ 79-8к 8мм. № Под задним пассажирским сиденьем обнаружено и изъято три свертка из фольги, в которых находился автомат ФИО31 в разобранном виде с магазином, в котором находились патроны в количестве двадцати четырех штук. Изъятые предметы были упакованы, опечатаны, где поставили подписи все участвующие лица. Кроме того, по окончании осмотра автомобиля в его присутствии 13.09.3017 года в 01:30 часов у ФИО1 были изъяты образцы буккальных эпителий, которые также были помещены в бумажный конверт, опечатаны печатью (том 1 л.д.164-166).

Помимо этого, вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается письменными материалами по делу:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП Управления МВД России по г. Новокузнецку Кемеровской области за № от 26.07.2017 года, по факту того, что 20.07.2017 года в ходе проведения ОРМ в рамках ДОУ, гр. ФИО3 добровольно выдал сотрудникам МРО по БПС и ЛУКС (дислокация г.Новокузнецк) УУР ГУ МВД России по Кемеровской области предмет похожий на пистолет и 9 патронов к нему (том 1 л.д.3)

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП МО МВД РФ «Беловский» за № от 23.08.2017 года, по признакам преступления предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ, по факту незаконного приобретения и хранения огнестрельного оружия и боеприпасов к нему (том 1 л.д.2) 

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП МО МВД РФ «Беловский» за № от 13.09.2017 года, по признакам преступления предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ, по факту незаконного приобретения и хранения огнестрельного оружия и боеприпасов к нему (том 1 л.д.210) 

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП МО МВД РФ «Беловский» за № от 19.09.2017 года, по признакам преступления предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ, по факту незаконного приобретения и хранения огнестрельного оружия и боеприпасов к нему (том 2 л.д.7) 

- протоколом осмотра документов от 12.09.17 года, из которого следует, что осмотрены материалы зарегистрированные в КУСП МО МВД РФ «Беловский» за № от 23.08.2017 года:

1) сопроводительный лист Управление МВД России по г. Новокузнецку на имя начальника МО МВД РФ «Беловский» ФИО21, выполнен в электронном варианте, на одном листе, имеется оттиск печати синего цвета, где указан номер КУСП № от 23.08.2017 года.

2) постановление о возбуждении перед руководителем ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении от 25.08.2017 года за подписью ВРИО начальника полиции МО МВД РФ «Беловский» ФИО22, выполнен в электронном варианте. 

3) рапорт от имени и за подписью начальника ОУР МО МВД РФ «Беловский» майора полиции ФИО35 о передаче материала проверки в ОД МО МВД РФ «Беловский». Выполнен в электронном варианте. 

4) копия рапорта от имени ОУР МО МВД РФ «Беловский» ФИО16 о сдаче в камеру хранения пистолета (ПМ). Выполнен в электронном варианте за подписью ФИО33, на одном листе.

5) квитанция от 01.06.2017 года о сдаче в камеру хранения МО МВД РФ «Беловский» пистолета ПМ. Выполнен в виде бланка с рукописным тестом.

6) постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности от имени ВРИО начальника Управления МВД России по г. Новокузнецку полковника полиции ФИО23. Выполнен в электронном варианте на трех листах.

7) заявление ФИО3 о сдаче пистолета и патронов в количестве девяти штук, выполнен в виде рукописного текста на одном листе.

8) постановление о возбуждении ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении до 10 суток, выполнен от имени оперуполномоченного МРО по БПС и ЛУКС УУР ГУ МВД России по КО ФИО29. 

9) рапорт от имени Врио начальника МРО по БПС и ЛУКС об обнаружении признаков состава преступления зарегистрированный в КУСП № от 26.07.2017 года. Выполнен в электронном варианте.

10) направление на экспертизу от имени Врио начальника МРО по БПС и ЛУКС УУР ГУ МВД РФ по КО, согласно которой направлен изъятый пистолет, патроны. Выполнено в электронном варианте, на одном листе. 

11) заключение эксперта № выполнено в электронном варианте на двух листах. 

12) постановление о возбуждении перед начальником органа дознания ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении, до 10 суток материал КУСП 6123 от 26.07.2017 года. Выполнен в электронном варианте на одном листе 

13) справка МРО по БПС и ЛУКС УУР ГУ МВД России по КО о выдаче ФИО3 пистолета и девяти патронов.

14) постановление о продлении срока проверки до 30 суток. 

15) объяснение ФИО3 в электронном варианте на двух листах.

16) ОРД в электронном варианте на трех листах.

17) постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд, в электронном варианте на трех листах.

18) постановление о рассекречивании сведений,, составляющих государственную тайну и их носителей от 18 августа 2017 года в электронном варианте на двух листах, за подписью Заместителя начальника полиции по оперативной ГУ МВД России по КО ФИО24. 

19) рапорт на имя начальника ОМВД России по г. Прокопьевску полковнику полиции ФИО25 о разрешении ОРМ, выполнен в электронном варианте на одном листе.

20) постановление о проведении ОРМ – «Оперативный эксперимент» за подписью начальника ОМВД России по г. Прокопьевску ФИО25. выполнено в электронном варианте на двух листах

21) справка о засекречивании гражданина при проведении ОРМ от 17.07.2017 года от имени и за подписью МРО по БПС и ЛУКС УУР ГУ МВД России по КО. выполнена в электронном варианте на одном листе. 

22) акт оперативного эксперимента от 20.07.2017 года от 20.07.2017 года за подписью участников. выполнен в электронном варианте, на четырех листах.

23) акт личного досмотра от 20.07.2017 года гр. ФИО3 с участием понятых. Выполнен на бланке с рукописным текстом на двух листах, за подписью участников. 

24) акт личного досмотра от 20.07.2017 года автомобиля «Митсубиси» гр. ФИО3. С участием понятых, за подписью участников. Выполнен на бланке с рукописным текстом, на двух листах.

25) акт вручения спец. аппаратуры от 20.07.2017 года, за подписью участвующих лиц, выполнен в виде бланка с рукописным текстом, на двух листах.

26) акт добровольной выдачи предметов, выполнен в виде бланка с рукописным текстом, за подписью участвующих лиц, на двух листах.

27) акт осмотра и пометки денежных средств, предметов и передачи их лицу, участвующему в оперативном эксперименте. Выполнен в виде бланка с рукописным текстом, за подписью участвующих лиц, на двух листах, с приложением в виде копии денежных купюр на четырех листах.

28) акт выдачи спец. аппаратуры предназначенной для проведения негласной видео-аудиозаписи, выполнен в виде бланка с рукописным текстом, за подписью участвующих лиц, на двух страницах.

29) акт личного досмотра лица участвующего в оперативном эксперименте, от 20.07.2017 года, выполнен на двух листах, в виде бланка с рукописным текстом.

30) акт личного досмотра лица участвующего в оперативном эксперименте в роли «посредника» от 20.07.2017 года, выполнен в виде бланка с рукописным текстом, за подписью участвующих лиц, на двух листах.

31) объяснение ФИО3, выполнен в электронном варианте, на двух листах.

32) объяснение от ФИО8, выполнен в электронном варианте, на двух листах, за подписью лица о которого принято объяснение и лица его опросившего.

33) Объяснение ФИО7, выполненное в электронном варианте, на двух листах, за подписью лица о которого принято объяснение и лица его опросившего.

34) копия постановления судьи Кемеровского областного суда о проведении ОРМ «наблюдение», выполнен в электронном варианте, на одном листе. 

35) стенограмма от 20.07.2017 года, на пяти листах в электронном варианте, о том, что ФИО1 продает пистолет «ФИО5» ФИО3.

36) конверт из бумаги светло коричневого цвета, проклеен отрезком бумаги с оттиском печати № УУР ГУ МВД России по Кемеровской области (г.Новокузнецк), на котором имеются подписи. Конверт размером 16смх22см.

37) конверт из бумаги светло коричневого цвета, проклеен отрезком бумаги с оттиском печати № УУР ГУ МВД России по Кемеровской области (г.Новокузнецк), на котором имеются подписи. Конверт размером 16смх22см (том 1 л.д.67-70)

- протоколом осмотра предметов от 12.09.17 года, из которого следует, что осмотрен DVD R диск, предоставленный с материалами КУСП 9930 от ДД.ММ.ГГГГ. DVD R диск, упакованный в бумажный конверт белого цвета, край которого проклеен. На конверте имеется надпись «инв №», при открытии диска имеется два файла. осмотр начинается из салона автомобиля под управлением человека, который останавливает автомобиль у здания дома с баннером на стене «скупка, продажа». Человек проходит в дом, по разговору понятно, что мужчина. В доме находится мужчина в возрасте, парень и женщина, между которыми происходит разговор на бытовую тему. Между указанным неизвестным человеком и мужчиной происходит разговор о приобретении оружия, то есть неизвестный договаривается о приобретении у мужчины, оружия по цене 80000 рублей. Мужчина выходит из помещения, после заходит и демонстрирует неизвестному оружие, достав его из-за пояса. Разговаривают про оружие. Мужчина передает неизвестному оружие. Запись прерывается. Продолжается неизвестный заходит в дом передает мужчине пачку денежных купюр. Мужчина пересчитывает купюры. Неизвестный и мужчина разговаривают на отвлеченные темы. Неизвестный уходит. В процессе осмотра диска производится скриншот мужчины, парня, момента, когда мужчина пересчитывает денежные купюры, переданные ему в счет оплаты за оружие неизвестным (том 1 л.д.67-70)

- протоколом осмотра места происшествия от 12.09.2017 года, из которого следует, что осмотрен автомобиль «Чери тигго» г/н № темного цвета, который расположен на территории МО МВД РФ «Беловский» ул. ФИО36 12. Владельцу автомобиля ФИО1 предложено добровольно выдать имеющиеся в указанном автомобиле запрещенные на территории Российской Федерации предметы для хранения, на что ФИО1 пояснил, что таковые не имеются. В багажнике автомобиле расположены пакеты с носильными вещами. На заднем сиденье автомобиля множество пакетов с одеждой. Под обшивкой ящика для перчаток напротив переднего пассажирского сиденья, к корпусу автомобиля прикреплен сверток из фольги, а именно с правой стороны. При развороте фольги обнаружен предмет в виде пистолета с надписью «ИЖ 79 8» к8мм. №. Предмет упакован в бумажный конверт, прошит белыми нитями, опечатан печатью № МО МВД РФ «Беловский». Под задним сиденьем находиться три предмета обернутые фольгой. На вопрос ФИО2, что за предметы в фольге, пояснил, что автомат. При развороте первого предмета установлено, что находится часть от предмета похожего на автомат. Второй предмет в фольге – магазин в котором расположены патроны в количестве двадцати четырех штук. третий предмет обернутый в фольгу при развороте обнаружено: затворная рама с газовым поршнем, затвор, возвратный механизм, крышка ствольной коробки. Патроны в количестве 24 штук упакованы в бумажный конверт, заклеен опечатан печатью № МО МВД РФ «Беловский». Обнаруженные предметы: магазин, затворная рама с газовым поршнем, затвор, возвратный механизм, крышка ствольной коробки упакованы в бумажный конверт, прошит белыми нитями, опечатан печатью № МО МВД РФ «Беловский». Полиэтиленовые свертки с веществом зеленовато-коричневого цвета в количестве сорока трех штук упакованы в мультифору, прошиты белой нитью белого цвета, опечатаны печатью № МО МВД РФ «Беловский». Из салона автомобиля изъяты документы: водительское удостоверение 

<

адрес> на имя ФИО1, свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль «Чери тигго» гос. номер №, страховой полис серии ЕЕЕ №, телефон сотовой связи «Самсунг» имей №. В ходе осмотра производилась фото и видеосъемка, приобщена фототаблица, видеосъемка (том 1 л.д. 83-90)

-протоколом осмотра предметов от 13.09.17 года, из которого следует, что осмотрен упакованный и опечатанный предмет с пояснительным текстом по КУСП 6123:

1) предмет, помещенный в бумагу, серого цвета, с пояснительным текстом на отрезке бумаги: «опечатано в ЭКО Управления МВД России по г. Новокузнецку, после проведения экспертизы № от 16.08.2017г. КУСП №, эксперт ФИО26 за его подписью, с оттиском круглой печати Экспертно-криминалистический отдел» на втором отрезке имеется надпись «приложение № к инструкции бирка № на изъятое, добровольно сданное, найденное оружие, система оружия ПМ, калибр 9х18, без заводского номера, № квитанции 609» (том 1 л.д.155-156)

- протоколом осмотра предметов от 13.09.17 года, согласно которого осмотрены изъятые предметы 12.09.2017 года из автомобиля «Чери тигго» государственный регистрационный знак №, по адресу 

<

...>.

1. Предмет, помещенный в бумажный сверток коричневого цвета, сверток заклеен и обвязан нитью белого цвета, свободные концы нитей проклеены между двумя фрагментами листом белой бумаги, на одном фрагменте имеется оттиск круглой печати № Межмуниципального отдела МВД России «Беловский», на втором имеется пояснительный рукописный текст красителем синего цвета «пистолет изъятый 12.09.2017 года из автомобиля «Чери Тигго» г\н №» и подписи понятых. 

1. Предмет, помещенный в бумажный мешок коричневого цвета, сверток заклеен и обвязан нитью белого цвета, свободные концы нитей проклеены между двумя фрагментами листом белой бумаги, на одном фрагменте имеется оттиск круглой печати № Межмуниципального отдела МВД России «Беловский», на втором имеется пояснительный рукописный текст красителем синего цвета «предмет похожий на автомат, изъятый 12.09.2017 года из автомобиля «Чери Тигго» г\н №» и подписи понятых. 

2. Предметы, помещенные в бумажный мешок коричневого цвета, сверток заклеен и обвязан нитью белого цвета, свободные концы нитей проклеены между двумя фрагментами листом белой бумаги, на одном фрагменте имеется оттиск круглой печати № Межмуниципального отдела МВД России «Беловский», на втором имеется пояснительный рукописный текст красителем синего цвета «затворная рама с газовым поршнем, затвор, возвратный механизм, крышка ствольной коробки, магазин, изъятые ДД.ММ.ГГГГ из автомобиля «Чери Тигго» г\н №» и подписи понятых. 

3) Предметы, помещенные в бумажный почтовый конверт из бумаги белого цвета, конверт заклеен и оклеен двумя фрагментами листов белой бумаги, на одном фрагменте имеется оттиск круглой печати № Межмуниципального отдела МВД России «Беловский», на втором имеется пояснительный рукописный текст красителем синего цвета «двадцать четыре патрона, изъятые 12.09.2017 года из автомобиля «Чери Тигго» г\н №» и подписи понятых (том 1 л.д.135-136)

- протоколом осмотра документов от 13.09.17 года, из которого следует, что осмотрены документы на имя ФИО1, изъятые 12.09.2017 года из автомобиля «Чери тигго» г/н № по адресу 

<

...>:

1) водительское удостоверение № на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выданное ДД.ММ.ГГГГ, в виде пластиковой карты в левом углу имеется фото лица, на имя которого выписано водительское удостоверение. 

2) свидетельство о регистрации транспортного средства выполнено в виде ламинированного документа с текстом выполненным в электронным варианте. Серия № № выданное ГИБДД МВД (дислокация 

<

адрес>) от ДД.ММ.ГГГГ. Свидетельство о регистрации ТС «Чери тигго» государственный регистрационный знак № №№, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, указан собственник ФИО1. 

<

адрес>.

3) страховой полис серии ЕЕЕ№ выполнен в виде бланка в электронном варианте, на автомобиль «Чери тигго» государственный регистрационный знак №, страхователь ФИО1, срок страхования с 21.04.17г. по 20.04.18г.

4) паспорт транспортного средства в виде бланка с текстов в электронном варианте, серия 

<

адрес> выданное ГИБДД МВД (дислокация 

<

адрес>) от ДД.ММ.ГГГГ. На ТС «Чери тигго» государственный регистрационный знак №, №№, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, собственник ФИО1. 

<

адрес>. дата продажи ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.137-139)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: 

1) пистолет ФИО5 (ПМ) калибра 9х18мм, без маркировочных обозначений сдан в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Беловский», 9 патронов, калибра 9мм при проведении экспертизы отстреляны. 

2) изготовленный самодельным способом путем переделки газового пистолета модели «ИЖ-79-8» № 1997 года выпуска под 9х18мм

3) семь гильз от патронов изготовленных промышленным способом, которые являются пистолетными патронами калибра 9х18мм, которые согласно заключению эксперта № от 15.09.2017 года отстреляны.

4) детали: затворная рама №, затвор №, ствольная коробка №, являющиеся основными частями огнестрельного оружия, возвратный механизм и крышка ствольной коробки - частями огнестрельного оружия – автомата «ФИО31» (АК-74), предназначенного для стрельбы промежуточными патронами калибра 5,45 мм, магазин является принадлежностью вышеуказанного автомата, в собранном виде данные детали являются автоматом «ФИО31» (АК-74) № года выпуска с установленным затвором с №.

5) двадцать четыре гильзы от патронов, изготовленных промышленным способом, являющиеся 5,45мм (5,45х239мм), патроны согласно заключению эксперта № от 13.09.2017 года отстреляны (том 1 л.д.157-159; том 2 л.д.8-12)

6) материал зарегистрированный в КУСП МО МВД РФ «Беловский» за № от 23.08.2017 года, два конверта, с оттиском печати № УУР ГУ МВД России по Кемеровской области (г.Новокузнецк); DVD R диск, стенограмма встречи гр. ФИО3 и ФИО1; водительское удостоверение 

<

адрес> на имя ФИО1, свидетельство о регистрации транспортного средства «Чери тигго» государственный регистрационный знак №, страховой полис серии ЕЕЕ№ на автомобиль «Чери тигго» государственный регистрационный знак № паспорт транспортного средства на автомобиль «Чери тигго» государственный регистрационный знак №, собственник ФИО1 – изъятые протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

...>; ключ от автомобиля «Черри тогго» государственный регистрационный знак № (том 1 л.д. 157-158; том 2 л.д.58-59, 15-16)

7) автомобиль «Чери тигго» государственный регистрационный знак № (том 2 л.д. 58-59).

- заключением эксперта № от 26.07.2017 года, из которого следует, что пистолет, изъятый 20.07.2017 года у гр. ФИО3 и представленный на экспертизу, является промышленно изготовленным пистолетом конструкции ФИО5 (ПМ) калибра 9х18мм. (Ижвского механического завода), без маркировочных обозначений. Данный пистолет исправен и пригоден к производству выстрелов штатными патронами калибра 9х18мм, относится к нарезному огнестрельному оружию. 

Девять патронов изъятые 20.07.2017 года у гр. ФИО3 и представленные на экспертизу, являются боевыми 9-мм пистолетными патронами, отечественного производства, штатными к пистолету ФИО5 (ПМ) и пистолету ФИО6 (АПС). Данные патроны пригодны для производства выстрелов и относятся к боевым припасам к нарезному огнестрельному оружию. Примечание: Девять патронов калибра 9х18мм в ходе проведения экспертизы отстреляны (том 1 л.д. 44-45)

- заключением эксперта № от 13 сентября 2017 года, из которого следует, что представленные на экспертизу 24 патрона, изготовлены промышленным способом, являются 5,45 (5,45х39мм) промежуточными патронами, предназначенными для стрельбы из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45мм (автоматы АК-74, АСК-74, ручной пулемет РПК-74), относятся боеприпасам для боевого нарезного огнестрельного оружия и пригодны для стрельбы.

Представленные на экспертизу детали, а именно затворная рама №, затвор №, ствольная коробка №, являются основными частями огнестрельного оружия, а возвратный механизм и крышка ствольной коробки – частями огнестрельного оружия – автомата «ФИО31» (АК-74), предназначенного для стрельбы промежуточными патронами калибра 5,45мм, магазин является принадлежностью вышеуказанного автомата, в собранном виде данные детали являются автоматом «ФИО31» (АК-74) № года выпуска с установленным затвором с №, который относится к боевому нарезному огнестрельному оружии и пригоден для стрельбы промежуточными патронами калибра 5,45 мм (5,45х39мм). 

Примечание: двадцать четыре патрона калибра 5,45мм (5,45х39мм) в ходе проведения экспертизы отстреляны (том 1 л.д.223-227)

- заключением эксперта № от 15 сентября 2017 года, из которого следует, что пистолет, представленный на экспертизу, является пистолетом, изготовленным самодельным способом путем переделки газового пистолета ИЖ-79-8 №№ 1997 года выпуска (замена ствола на сквозной ствол с четырьмя нарезами правого направления, расточка затвора), под 9х18 мм пистолетные патроны и относится к самодельному нарезному огнестрельному оружию Данный пистолет пригоден для стрельбы патронами калибра 9х18мм. 

7 патронов, представленные на экспертизу, изготовлены промышленным способом, являются 9х18мм пистолетными патронами к боевому нарезному огнестрельному оружию – пистолетам конструкции ФИО5 (ПМ) и ФИО6 (АПС), пистолеты-пулеметы «Кедр», «Кипарис» и др. калибра 9мм ((х18мм), относятся к боеприпасам и пригодны для стрельбы. 

Примечание: семь патронов калибра 9х18мм в ходе проведения экспертизы отстреляны (том 1 л.д.250-253)

- заключением эксперта №Б-3509 от 13 сентября 2017 года, из которого следует, что на поверхности представленного на экспертизу «автомата» обнаружены пот и эпителиальные клетки в смешанном следе, которые произошли от двух и (или) более лиц, одним из которых, вероятно, является «ФИО1», вероятность случайного совпадения генетических признаков в биологическом материале и в генотипе «ФИО1», составляет: Р=3,33х10 или 1 : 3,01х10, это означает, что теоретически сочетание генетических признаков встречаются в среднем у одного из 3,01х10 человек (при населении Земли около 7х10 человек).

На поверхности представленного на экспертизу «автомата» обнаружены пот и эпителиальные клетки.

Биологический материал в смешанном следе на рукоятке «автомата» произошел от двух и (или) более лиц, одним из которых, вероятно, является «ФИО1», с вероятностью один человек из 3,01х10 (при населении Земли около 7х10 человек). Также, на поверхности представленного на экспертизу «автомата» (на цевье спусковом крючке, верхней накладке газовой трубки) обнаружены пот и эпителиальные клетки, при исследовании которых установлены трех-, четырех-пятиаллельные профили, что свидетельствует о смешении генетического материала трех или более лиц, при этом на полученных электрофореграммах часть пиков имеет низкую интенсивность свечения и не может быть достоверно дифференцирована от побочных продуктов реакции амплификации, таким образом, достоверно установить генетические признаки не представилось возможным (том 1 л.д.236-242).

Приведенные в обоснование вины подсудимого доказательства не противоречивы, достоверны, допустимы, согласуются между собой. Достоверность приведенных доказательств, у суда сомнений не вызывает.

Существенных нарушений УПК РФ при проведении дознания, в том числе влекущих признание недопустимыми иных доказательств, приведенных выше, положенных в основу обвинительного приговора, нарушений, влекущих стеснение или нарушение конституционных прав подсудимого до возбуждения уголовного дела и в ходе производства досудебного следствия, суд не усматривает. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления, суд исходит из следующего.

Установлено, что ФИО37 не позднее первой декады июля 2017 года, в неустановленном месте приобрел патроны калибра 9х18мм в количестве 9 штук, пистолет ФИО5, без номерных агрегатов; пистолет, изготовленный самодельным способом путем переделки газового пистолета модели «ИЖ-79-8» №№ 1997 года выпуска, семь патронов, изготовленных промышленным способом, которые являются пистолетными патронами калибра 9х18мм; детали: затворную раму №, затвор №, ствольную коробку №, являющиеся основными частями огнестрельного оружия, возвратный механизм и крышку ствольной коробки, являющиеся частями огнестрельного оружия автомата «ФИО31» (АК-74), предназначенного для стрельбы промежуточными патронами калибра 5,45 мм, магазин, являющийся принадлежностью указанного автомата, которые в собранном виде являются автоматом «ФИО31» (АК-74) № года выпуска с установленным затвором с №; двадцать четыре патрона, изготовленные промышленным способом, являющиеся 5,45мм (5,45х239мм), которые умышленно незаконно хранил и перевозил в автомобиле «Чери тигго» г/н №, а также умышленно, незаконно сбыл огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, а именно 20.07.2017 года в 17-17 часов, находясь по адресу 

<

адрес> незаконно продал лицу, участвовавшему в качестве покупателя при проведении ОРМ «оперативный эксперимент» патроны калибра 9х18мм в количестве 9 штук и пистолет ФИО5 без номерных агрегатов, получив от покупателя 80000 рублей.

Установлено, что подсудимый ФИО1 не имел соответствующего разрешения (лицензии) на право приобретения, перевозку, хранение и сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов. 

При этом, из показаний свидетеля ФИО3 следует, что 10.07.2017 года ФИО1 предложил ему помочь продать пистолет марки ПМ за 80000-100000 рублей, который имеется у него в наличии. По данному факту он обратился к сотрудникам полиции. Сотрудники МРО по БПС и ЛУКС (дислокация г. Новокузнецк) УУР ГУ МВД России по Кемеровской области - свидетели ФИО28 и ФИО29 показали, что на основании поступившей информации о том, что ФИО2 занимается поставкой и сбытом различного вида огнестрельного оружия и боеприпасов 20.07.2017 года было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», где в роли посредника выступил ФИО3, в ходе проведения которого ФИО3 по месту проживания ФИО1: 

<

адрес>,приобрел пистолет «ФИО5» и 9 патронов к нему, за который он произвел оплату. Изъятый пистолет ФИО5 и боеприпасы были при приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д.157-159).

Согласно заключению эксперта, изъятые 20.07.2017 года пистолет ФИО5 исправен и пригоден к производству выстрелов штатными патронами калибра 9х18мм, относится к нарезному огнестрельному оружию, патроны в количестве 9 штук пригодны для производства выстрелов и относятся к боевым припасам к нарезному огнестрельному оружию (л.д. 44-45).

Под незаконным сбытом указанных предметов следует понимать их безвозвратное (в отличие от незаконной передачи) отчуждение в собственность иных лиц в результате совершения какой-либо противоправной сделки (возмездной или безвозмездной), т.е. продажу, дарение, обмен и т.п. 

В этой связи доводы подсудимого и защиты о том, что ФИО1 не совершал приобретение, а также сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, опровергаются вышеуказанными доказательствами по уголовному делу, показаниями свидетелей, которые согласуются между собой. 

Кроме того, сам ФИО1 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании не отрицал, что приобретенные оружие и боеприпасы хранил в своем автомобиле «Чери тигго» г/н №, а также перевозил его, перемещаясь на своем автомобиле, в том числе, от республики Дагестан.

Под незаконным хранением огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, следует понимать сокрытие указанных предметов в помещениях, тайниках, а также иных местах, обеспечивающих их сохранность.

Под незаконной перевозкой этих же предметов следует понимать их перемещение на любом виде транспорта, но не непосредственно при обвиняемом. 

Как следует из показаний свидетелей ФИО10, ФИО8, ФИО19, ФИО14. ФИО20, ФИО16, ФИО18, ФИО17, ФИО12, ФИО11 - 12.09.2017 года территории населенного пункта с. Журавлево Промышленновского района Кемеровской области был остановлен автомобиль «Чери тигго» г/н №, под управлением ФИО1, который был сопровожден до Межмуниципального отдела МВД России «Беловский», на территории которого в ходе осмотра автомобиля было обнаружено и изъято под обшивкой ящика для перчаток, напротив переднего пассажирского сиденья сверток из фольги, в котором находился предмет в виде пистолета с надписью ИЖ 79-8к 8мм. № 97г.; под задним пассажирским сиденьем обнаружено и изъято три свертка из фольги: в первом находился предмет похожий на автомат ФИО31, во втором свертке из фольги находился магазин от автомата ФИО31, в котором находились патроны в количестве двадцати четырех штук, в третьем свертке из фольги находились: затворная рамка с газовым поршнем, затвор, возвратный механизм, крышка ствольной коробки. Все изъятые предметы были приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (том 2 л.д.8-12).

Согласно заключениям эксперта, изъятые в ходе осмотра автомобиля «Чери тигго» г/н № - пистолет является пистолетом, изготовленным самодельным способом путем переделки газового пистолета ИЖ-79-8 №ТОК 5599 1997 года выпуска, относится к самодельному нарезному огнестрельному оружию, патроны в количестве 7 штук, изготовлены промышленным способом, являются пистолетными патронами к боевому нарезному огнестрельному оружию, относятся к боеприпасам и пригодны для стрельбы; а также 24 патрона изготовлены промышленным способом, являются промежуточными патронами, предназначенными для стрельбы из боевого нарезного огнестрельного оружия калибра 5,45мм, относятся боеприпасам для боевого нарезного огнестрельного оружия и пригодны для стрельбы; представленные на экспертизу детали, а именно затворная рама №, затвор №, ствольная коробка №, являются основными частями огнестрельного оружия, а возвратный механизм и крышка ствольной коробки – частями огнестрельного оружия – автомата «ФИО31» (АК-74), предназначенного для стрельбы промежуточными патронами калибра 5,45мм, магазин является принадлежностью вышеуказанного автомата, в собранном виде данные детали являются автоматом «ФИО31» (АК-74) № года выпуска с установленным затвором с №, который относится к боевому нарезному огнестрельному оружии и пригоден для стрельбы промежуточными патронами калибра 5,45 мм (5,45х39мм (том 1 л.д.250-253, том 1 л.д.223-227). 

Изложенные обстоятельства, а также приведенные выше материалы дела, показания свидетелей свидетельствуют о достаточности доказательств в их совокупности, подтверждающих вину ФИО1 в совершении данного преступления, суд квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение, перевозку, сбыт огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Характеризуя личность подсудимого ФИО1, суд учитывает, что он трудоустроен, положительно характеризуется по месту жительства и по месту работы, на спец.учетах не состоит, не судим, женат, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка и троих несовершеннолетних, является инвалидом № группы. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого (инвалид 2 группы) и его близких родственников, занятие общественно-полезным трудом, положительные характеристики, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка и троих несовершеннолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

В соответствии со ст.43 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации уголовное наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления лица, совершившего преступление, и предупреждения совершения им новых преступлений.

С учетом всех обстоятельств по делу, личности ФИО1, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, не усматривая оснований для назначения иных видов наказания, предусмотренных санкцией ст. 222 ч.1 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ условно, поскольку исправление осужденного возможно без изоляции от общества, с возложением ряда обязанностей. 

Суд считает не целесообразным назначать подсудимому дополнительное наказание, предусмотренное санкцией части 1 ст.222 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимыми на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, как и исключительных смягчающих обстоятельств, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ, судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, возложив на подсудимого обязанность в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда один раз в три месяца являться на регистрацию. 

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Освободить из-под стражи в зале суда немедленно.

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с 13 сентября 2017 года по 26 декабря 2017 года включительно. 

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу:

пистолет ФИО5 (ПМ) калибра 9х18мм, без маркировочных обозначений сдан в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Беловский», 9 патронов, калибра 9мм при проведении экспертизы отстреляны; изготовленный самодельным способом путем переделки газового пистолета модели «ИЖ-79-8» №ТОК 5599 1997 года выпуска под 9х18мм; семь гильз от патронов изготовленных промышленным способом, которые являются пистолетными патронами калибра 9х18мм, которые согласно заключению эксперта № от 15.09.2017 года отстреляны; детали: затворная рама №, затвор №, ствольная коробка №, являющиеся основными частями огнестрельного оружия, возвратный механизм и крышка ствольной коробки - частями огнестрельного оружия – автомата «ФИО31» (АК-74), предназначенного для стрельбы промежуточными патронами калибра 5,45 мм, магазин является принадлежностью вышеуказанного автомата, в собранном виде данные детали являются автоматом «ФИО31» (АК-74) № года выпуска с установленным затвором с №; двадцать четыре гильзы от патронов, изготовленных промышленным способом, являющиеся 5,45мм (5,45х239мм), которые согласно заключению эксперта № от 13.09.2017 года отстреляны, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД РФ «Беловский» - уничтожить; 

материал, зарегистрированный в КУСП МО МВД РФ «Беловский» за № от 23.08.2017 года, два конверта, с оттиском печати № УУР ГУ МВД России по Кемеровской области (г.Новокузнецк); DVD R диск, стенограмма встречи гр. ФИО3 и ФИО1 – хранить при уголовном деле; 

автомобиль «Чери Тигго» г/н №, ключи от него, водительское удостоверение 

<

адрес> на имя ФИО1, свидетельство о регистрации транспортного средства «Чери тигго» г/н №, страховой полис серии ЕЕЕ№ на автомобиль «Чери тигго» г/н №, паспорт транспортного средства на автомобиль «Чери тигго» г/н №, собственник ФИО1 – изъятые протоколом осмотра места происшествия от 12.09.2017 года по адресу: 

<

...> - вернуть законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника. 

Судья Т.Н. Ужегова